Haec Regula desumpta est ex l. 1. Impossibilia. 185. ff. de R. J. ibi: *Impossibilium nulla est obligatio: cui etiam plures aliae Juris Civilis leges correspondent, quas citat Barb. hic num. 1. unde antiqui versus:*

*Ultra posse meum non me lex justa coegit,
Nec putat esse reum, qui totum posse
per(e)git.*

Quaeritur, quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Ante responsionem sciendum, quid

1 Questa Regula è desunta dal framm. *Impossibilium* (D.50.17.185¹), dove: *E' nulla l'obbligazione di cose impossibili, alla quale corrispondono anche molte altre disposizioni di jus civile, citate da Barbosa (Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 6, num. 1²), da cui gli antichi versi:*

*Una legge giusta non può costringermi oltre ciò che mi è possibile,
nè può essere ritenuto colpevole colui che ha compiuto tutto il possibile.*

2 SI CHIEDE. Come deve essere interpretata questa Regula? E quale ne è il vero significato? Prima di rispondere deve

¹ *Digesto*

² A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 334

et quotuplex sic, ac dicatur *impossibile*. Impossibile ut sic dicitur omne illud, quod inspecta humana potentia a nullo fieri potest, sive quia naturae vires transcendit. l. Continuus. 137. §. Illud. 4. de Verb. oblig. sive quia a Jure naturali, divino aut humana prohibetur, sicque moraliter fieri nequit. l. Filius. 15. in fine. ff. de Condition. Institut. Barb. hic, n. 2.

Huic definitioni conformiter, licet variae species impossibilium referantur a Glossa et DD. in hanc Regulam tamen ut bene observat Barbosa loc. cit. omnes communiter et principaliter reducuntur ad duas species, videlicet ad impossibile de Facto, seu naturae et ad impossibile de Jure: seu ad impossibilitatem facti et juris arg. c. fin. de Pactis. ibi: *Nam etiam juxta legitimas sanctiones pactum turpe, vel rei turpis aut impossibilis de Jure vel de facto nullam obligatione inducit*. Concordat c. Sciscitatus. 13. de Rescript. ibi: *sentimus, quod tam de Jure, quam de Facto illa impotentia censeatur; ubi etiam utriusque impotentia seu impossibilitas explicatur. Uti enim philosophi et Theologi dividunt impotentia in physicam et moralem: sic Legistae statuunt impossibilitatem Juris et facti.*

Impossibile, seu impossibilitas *facti* (quae etiam impossibilitas naturalis seu naturae dicitur) est, et dicitur, quando consideratis circumstantiis loci, temporis viribus facultatibus personae, naturaliter loquendo, absolute fieri nequit, uti respectu cujusvis hominis est digito tangere caelum, solem aut lunam detrahare, mortuum resuscitare: